ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5190/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reparo no piso da cancha de bocha do Centro de Múltiplo Uso João Ferreira de Macedo
(CMU  Cordeiros),  localizado  na  Rua  Alfredo  Esser,  143,  Bairro  Cordeiros,  devido  à
presença de rachaduras no piso.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a cancha de bocha do Centro de Múltiplo Uso João Ferreira de Macedo
(CMU  Cordeiros),  situada  na  Rua  Alfredo  Esser,  143  –  Bairro  Cordeiros,  apresenta
rachaduras  no  piso,  faz-se  necessária  a  realização  de  reparos  corretivos  imediatos.  As
fissuras  comprometem  a  segurança  dos  usuários  e  a  prática  adequada  da  modalidade,
elevando  o  risco  de  quedas  e  torções,  especialmente  entre  pessoas  idosas  e  com
mobilidade reduzida; prejudicam a regularidade do jogo e a fruição do espaço; e favorecem
a infiltração de água e a desagregação da base, acelerando a deterioração do revestimento
e, por conseguinte, aumentando os custos de intervenção futura. A manutenção tempestiva
preserva  o  patrimônio  público,  assegura  a  continuidade  das  atividades  esportivas  e  de
convivência comunitária desenvolvidas no local, promove saúde e bem-estar da população
e  atende  aos  princípios  de  eficiência,  economicidade  e  prevenção  na  gestão  dos
equipamentos municipais. Diante disso, solicita-se a pronta atuação para avaliar e executar
o reparo do piso, incluindo tratamento das rachaduras, recomposição do revestimento e
nivelamento adequado, restabelecendo as condições plenas de segurança e uso da cancha.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​